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Punkt 95: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-36-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.



Punkt 96: Dialogmøde med boligselskaberne

03.11.00-P35-40-25

Beslutningstema

Social-, ældre- og sundhedsudvalget afholder årligt et dialogmøde med boligselskaberne.

Indstilling

Administrationen indstiller, at den foreslåede dagsorden følges.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Social-, ældre- og sundhedsudvalget afholder som en del af den politiske mødeplan et årligt dialogmøde med
boligselskaberne i Solrød Kommune.

Administrationen foreslår følgende dagsorden til mødet:

De enkelte boligorganisationer orienterer om:

Hvad der rører sig i afdelingerne, herunder større renoveringsarbejder, det sociale liv, beboerdemokrati,
udfordringer, spændende tiltag mv.
Hvordan der arbejdes med at sikre en effektiv drift i boligselskaberne og afdelingerne, herunder hvilke tiltag der har
været de seneste år, og hvilke der forventes fremadrettet.

Efterspørgslen på boligerne i deres afdelinger, herunder f.eks. ventelister, udvikling i beboersammensætningen og
hvor lejerne typisk kommer fra, om de allerede bor i Solrød Kommune eller flytter hertil udefra samt vurdering af
den fremtidige efterspørgsel på boligerne.

Solrød Kommune orienterer om:

Status på samarbejde med boligselskaberne om undersøgelse af mulighederne for etablering af små boliger i v/
Solrød kommune

Eventuelt.

Det er ikke et lovkrav at afholde dialogmøde med boligselskaberne.

Høring og inddragelse

Dialogmødet med boligselskaberne har til formål at skabe dialog, udveksling af viden og idegenerering om et eller flere
konkrete emner. Både Solrød Kommune og boligselskaberne har mulighed for at komme med emner til dagsordenen. På
dialogmødet kan der ikke træffes beslutninger, men input fra dialogmødet er med til at kvalificere udvalgets videre
arbejde på området.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Kompetence til afgørelse

Social-, ældre- og sundhedsudvalget.



Punkt 97: Orientering om status på samarbejde med boligselskaberne om
små boliger

03.11.00-P35-2-25

Beslutningstema

Byrådet skal orienteres om status på samarbejde med de almene boligselskaber om små boliger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådets budgetaftale for 2025-2028 indeholder et ønske om, at der skal etableres små almene boliger i kommunen.

Det fremgår af budgetaftalen, at:

”Solrød Kommune har brug for små billige boliger til at huse udsatte borgere, der har behov for støtte til hverdagslivet.
Manglen på den form for boliger betyder, at Solrød Kommune i dag visiterer borgere til midlertidige eller længerevarende
botilbud i andre kommuner eller i private tilbud, fordi der ikke er den fornødne kapacitet til at fastholde indsatsen til
borgerne lokalt.
Derfor er aftaleparterne enige om, at der skal igangsættes et samarbejde med boligselskaberne for at undersøge
mulighederne for etablering af ca. 20 små almene boliger med fuld anvisningsret for kommunen, så borgere med
støttebehov i højere grad kan blive i nærområdet og bruge deres eksisterende netværk og indgå i civilsamfundet.
Etableringen af 20 boliger vil ud over de positive effekter for borgerne af at kunne forblive i kendte omgivelser samtidig
betyde, at udgifterne til botilbud kan begrænses. Afdækningen af mulighederne for etablering af små almene boliger
forventes præsenteret i løbet af 2025 med henblik på at kunne indarbejdes i efterfølgende års budgetlægning.”

Status på dialogen med boligselskaberne

Der har siden foråret og frem til efteråret 2025 været afholdt møder med samtlige almene boligselskaber i kommunen
(Boligselskabet Domea Solrød, Solrød Boligselskab, Karlstrup Boligselskab, Villabyernes Boligselskab samt
Boligselskabet Sjælland). På møderne er mulighederne for både ombygning af eksisterende boliger til bofællesskaber og
nybyggeri blevet drøftet.

Status kan sammenfattes således:

Boligselskabet Domea Solrød

Boligselskabet Domea Solrød har tilkendegivet, at de kan stille op til 3 større eksisterende familieboliger til
rådighed med henblik på ombygning til kollektive bofællesskaber.
Boligselskabet er desuden positivt indstillet over for mindre nybyggeri i Timianhaven i Havdrup, hvor
plangrundlaget giver mulighed for yderligere boligbyggeri.
Boligselskabet efterspørger klarhed om ombygningsomkostninger og huslejeniveau, herunder hvad der er
økonomisk realistisk for den målgruppe, kommunen forventer at anvise. Kommunen har anmodet Domea om at
udarbejde et overslag på ombygning og beregne en forventet husleje.



Solrød Boligselskab

I afdeling Ulvemose Huse (Skyttemarken II) i Havdrup pågår planlægning af mulig renovering. Her er
boligselskabet positive over at indtænke mulighed for at etablere op til 3 mindre boliger i forbindelse med
renoveringen.
Boligselskabet har derudover drøftet de 4 almene ungdomsboliger i Møllemarken II i Havdrup. Der er dialog med
boligselskabet om muligheden for, at kommunen kan få 100 % anvisningsret til ungdomsboligerne, så
administrationen kan anvise unge under uddannelse med særlige støttebehov.

Karlstrup Boligselskab

Karlstrup Boligselskab har oplyst, at de ikke har mulighed for at bidrage med små boliger på nuværende tidspunkt.
De har ikke ledige arealer til nybyggeri eller større boliger, som vurderes egnede til opdeling, og boligselskabet er
relativt lille med et mindre antal boliger.

Villabyernes Boligselskab

Villabyernes Boligselskab er positive overfor samarbejdet, særligt i forhold til eventuelt nybyggeri, eventuelt i
kombination med andre funktioner, på f.eks. arealet syd for Parkvej. Det nuværende plangrundlag giver dog ikke
umiddelbart mulighed for boliger på arealet. En realisering vil kræve, at der igangsættes en ny lokalplanproces.

Boligselskabet Sjælland

Boligselskabet Sjælland er positive i forhold til nybyggeri, herunder små boliger, i kommende
byudviklingsprojekter, herunder f.eks. i tilknytning til visionsarbejdet for Solrød Center.
Boligselskabet har fokus på klimabevidst byggeri, nye boformer og bofællesskaber og ser gerne, at alment byggeri
generelt indtænkes i kommende planlægning i kommunen.

Lovgivningsmæssige og tekniske afklaringer for bofællesskaber

Parallelt med dialogen med boligselskaberne har administrationen haft en længerevarende dialog med Social- og
Boligstyrelsen om rammerne for ombygning og etablering af kollektive bofællesskaber i større almene familieboliger. Se
bilag.

Økonomi

Som led i afdækningen er der foretaget indikative beregninger af huslejeniveauet ved alment nybyggeri, herunder for små
boliger, på baggrund af gældende maksimumsbeløb og standardforudsætninger for drift og forbrug.

Beregningerne viser, at huslejen for nye små almene boliger vil ligge på et niveau, hvor det bliver afgørende, at boligerne
kan kombineres med boligstøtte og være så små som muligt for at være økonomisk realistiske for målgruppen.

For ombyggede af større almene familieboliger vil huslejen afhænge af ombygningsomkostningerne og den konkrete
finansiering, herunder eventuel støtte fra Landsbyggefonden og forbedringsforhøjelser.

Det er ikke et lovkrav, at der orienteres om status på samarbejdet med boligselskaberne om etablering af små almene
boliger.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Bilag



Punkt 98: Godkendelse af samarbejdsaftale med Greve Kommune
vedrørende det fælleskommunale beboerklagenævn og huslejenævn

03.12.20-G01-2-25

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til fornyelse af samarbejdsaftale med Greve Kommune vedr. fælleskommunalt beboerklage- og
huslejenævn samt tilhørende budget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at fornyelse af samarbejdsaftalen om fælleskommunalt bebeorklage- og huslejenævn
godkendes.

Beslutning

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i maj 1998 at indgå en aftale om et fælleskommunalt samarbejde med Greve Kommune vedrørende
beboerklagenævnet og huslejenævnet for Solrød og Greve Kommune. Samarbejdsaftalen fornyes ved hver ny
valgperiode.

Det er en fordel at samle faglige kompetencer og medarbejderressourcer, da det er et begrænset antal sager, der behandles
årligt.

Beboerklagenævnet træffer afgørelse, når der er uenigheder mellem lejere og udlejere i det almene byggeri.
Huslejenævnet træffer afgørelse, når der er uenigheder mellem lejere og udlejere på det private boligområde.

Samarbejdsaftalen

Samtlige opgaver i sekretariatsfunktionen varetages af Greve Kommune, der stiller lokaler og bistand til rådighed for
nævnenes 12 årlige møder. Solrød Kommune betaler bidrag til Greve Kommune til at dække omkostningerne for
varetagelsen af beboerklagenævnet og huslejenævnet herunder juridisk og sekretærbistand.

Udgifterne i aftalen er baseret på erfaringstal fra henholdsvis huslejenævnet og beboerklagenævnet, herunder antallet af
husleje- og beboerklagenævnenes afgørelser og udgifter til nævnene og sekretariatsbistand inden for de seneste to år.

Greve Kommune oplyser, at udgifterne til juridisk og sekretærbistand i sagsbehandlingen udgør 260.760 kr. pr. år, og
gebyrindtægter forventes at udgøre 14.240 kr. pr. år.

Solrød Kommune betaler for 27,3 % af udgifterne, svarende til den skønnede andel af sager (15 sager ud af i alt 55 sager).
Solrød Kommune betaler således:

2026 priser I alt for begge
kommuner

Solrød Kommunes andel (27,3
%)



Mødeudgifter 68.672 kr. 18.747 kr.

Juridisk og
sekretærbistand

260.760 kr. 71.187 kr.

Gebyrindtægter -14.240 kr. -3.888 kr.

I alt 315.192 kr. 86.047 kr.

Bidraget reguleres hvert år med det generelle pris- og lønskøn fra KL (juni-skøn), og bidrag og mødeudgifter kan
reguleres i aftaleperioden.

Det er et lovkrav, at Solrød Kommune har et beboerklagenævn og et huslejenævn, men det er ikke et lovkrav, at dette sker
i samarbejde med Greve Kommune.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Samarbejdsaftale



Punkt 99: Godkendelse af huslejestigning i Solrød Boligselskab afdeling
Elmely i forbindelse med renovering

03.11.00-P35-41-25

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til ansøgning om huslejestigning i forbindelse med renovering af installationer og elevatorlifte i
afdeling Elmely i Solrød Boligselskab.

Indstilling

Administrationen indstiller, at huslejestigning på 21,43 % i forbindelse med nødvendig renovering af installationer og
elevatorlifte i Solrød Boligselskabs afdeling Elmely godkendes.

Beslutning

Anbefales med bemærkning om, at udvalget er stærkt bekymret for de stigende huslejer generelt på almene boliger.

Sagsfremstilling

Solrød Boligselskab har søgt om godkendelse af en huslejestigning i forbindelse med nødvendig renovering af
installationer og elevatorlifte i boligselskabets afdeling Elmely.

Baggrund for udskiftning af installationer
Boligselskabet oplyser, at afdeling Elmelys brugsvand- og afløbsinstallationer (faldstammer) til køkken og bad er
nedslidte, og der er konstateret et kraftigt stigende antal vandskader. Installationerne skal derfor udskiftes for at forebygge
fremtidige vandskader.

Baggrund for udskiftning af elevatorer

Der er sket en kraftig stigning i reparationsudgifter på de eksisterende nedslidte elevatorer, fordi flere og flere reservedele
er udgået og i mange tilfælde skal special produceres. Der er ofte funktionsstop, som betyder, at elevatorerne i længere
perioder ikke kan benyttes, hvilket er til stor gene for lejerne. Det har medført øgede vedligeholdelsesomkostninger og en
forringet sikkerhed.

Økonomi

Boligselskabet anmoder derfor om godkendelse af en huslejestigning på 21,43 % for alle boliger. Stigningen er
procentmæssigt den samme for alle lejlighedsstørrelser, men i kroner bliver stigningen naturligt større for de store boliger,
fordi de har flere kvadratmeter. Se bilag med huslejekonsekvens for de forskellige boligtyper.

Den samlede anlægssum for projektet er 52.396.471 kr. Renoveringen finansieres via tilskud fra boligselskabet på
150.000 kr. og realkreditlån på 52.246.471 kr. uden kommunal garanti. Administrationen har bemyndigelse til at
godkende låneoptagelsen administrativt, hvilket administrationen vil gøre, hvis Byrådet godkender huslejestigningen.

Det er et lovkrav, at kommunen skal godkende huslejestigninger på mere end 5 % af årslejen i forbindelse med råderet. I
Solrød Kommune har administrationen dog bemyndigelse til at godkende huslejestigninger op til 10 % af årslejen.

Det er et lovkrav, at kommunen skal godkende enhver låneoptagelse med pant i afdelingens ejendom.



Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Ansøgning med bilag



Punkt 100: Godkendelse af en revideret Sundhedsberedskabsplan

29.30.10-P00-1-19

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til en revideret Sundhedsberedskabsplan for Solrød Kommune.

Indstilling

Administrationen indstiller, at den reviderede Sundhedsberedskabsplan godkendes.

Beslutning

Anbefales.

Sagsfremstilling

Sundhedsberedskabsplanen beskriver de overordnede rammer for, hvordan kommunen skal håndtere forskellige
ekstraordinære hændelser, der påvirker borgernes sundhed. Det gælder for eksempel håndtering af hedebølger og
smitsomme sygdomme, hvor kommunen skal kunne udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet mv.

Baggrund for sundhedsberedskabsplanen

Byrådet skal én gang i hver valgperiode vedtage en plan for sundhedsberedskabet. Den seneste Sundhedsberedskabsplan
blev godkendt i starten af 2021 i forrige valgperiode.

Administrationen har revideret Sundhedsberedskabsplanen, og den nye version skal godkendes af Byrådet (se bilag med
revideret til Sundhedsberedskabsplan).

Sundhedsberedskabsplanen hører under Solrød Kommunes generelle beredskabsplan, hvor også andre delplaner hører
under - eksempelvis beredskabsplanen for stormflod og it-beredskabsplanen. I Sundhedsberedskabsplanen er der
retningslinjer specifikt for koordinering og håndtering af forebyggelses-, behandlings- og omsorgsopgaver ved en
ekstraordinær hændelse. Dette skal sikre borgernes sundhed ved en videreførelse af de daglige opgaver, som tilpasses de
ændrede krav grundet situationen. I Sundhedsberedskabsplanen beskrives ansvarsfordelingen mellem kommunen og
Region Sjælland for forskellige situationer. Kommunens Sundhedsberedskabsplan skal derfor også ses i sammenhæng
med det øvrige beredskab i sundhedsvæsenet.

Revidering af sundhedsberedskabsplanen

Sundhedsberedskabsplanen er revideret på baggrund af følgende:

Lovpligtig rådgivning fra Sundhedsstyrelsen, som er modtaget den 29. august 2025.
Sparring med Brand og Redning Solrød (beredskabet).
Nyere vejledning i planlægning af sundhedsberedskabet i kommunerne fra 2023, udgivet af Sundhedsstyrelsen.

Der kan løbende laves administrative ændringer af Sundhedsberedskabsplanen, som ikke kræver politisk godkendelse.

Det er et lovkrav at have en sundhedsbredskabsplan, der skal godkendes af Byrådet mindst én gang i hver valgperiode.

Høring og inddragelse



Sundhedsberedskabsplanen har været sendt i høring i Region Sjælland, Brand og Redning Solrød samt nabokommunerne
Greve, Roskilde og Køge.

Der er kommet høringssvar fra Brand og Redning Køge samt Greve Kommune foruden rådgivningen fra
Sundhedsstyrelsen (se bilag).

Høringssvarene er overvejende positive med minimale ændringsforslag, der er indarbejdet i sundhedsberedskabsplanen.

Desuden arbejdes der på baggrund af forslag fra Sundhedsstyrelsen videre med en mere deltaljeret plan for
forsyningssvigt. Dette hænger også sammen med det såkaldte 3-dages beredskab, der skal sikre, at kommunen kan
understøtte, at sårbare borgere kan klare sig i op til tre dage ved en krise. En plan for 3-dages beredskab forventes forelagt
i 2026.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Sundhedsberedskabsplan 2025

Sundhedsstyrelsens rådgivningssvar vedr. Solrød kommunes sundhedsberedskabsplan



Punkt 101: Godkendelse af henvendelse til Social- og Boligministeriet
vedrørende plejeboliger til ægtefæller

00.01.10-G00-9-25

Beslutningstema

Social-, ældre- og sundhedsudvalget skal tage stilling til, om der skal rettes henvendelse til Social- og Boligministeriet
vedrørende plejeboliger til ægtefæller.

Indstilling

Administrationen indstiller, at administrationen bemyndiges til at udarbejde og indsende et brev til Social- og
Boligministeriet.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Byrådet har på sit møde den 8. oktober 2025 taget stilling til et medlemsforslag fra byrådsmedlem Henrik Boye (I)
vedrørende plejeboliger til ægtefæller. I medlemsforslaget foreslås, at Solrød Byråd retter henvendelse til Social- og
Boligministeriet i forhold til en justering af lejeloven med henblik på, at kommuner lettere skal kunne tilbyde, at ægtepar
bor sammen i en plejebolig, selv om kun den ene har plejebehov. Byrådet besluttede at oversende medlemsforslaget til
behandling i Social-, ældre- og sundhedsudvalget.

Udfordringer med nuværende lejelov

Når en borger visiteres til en plejebolig, bor borgeren til leje på plejecenteret. En rask ægtefælle/samlever har ret til at
flytte med i en plejebolig, hvis der er mulighed for det. Det kræver dog, at boligen er egnet til to personer. Hvis der i dag
flytter et ægtepar ind i en ægtefællebolig på et plejecenter, hvor kun den ene har et plejebehov, kan det give nogle
udfordringer, hvis ægtefællen med plejebehov dør. I de situationer har ægtefællen ret til at fortsætte lejemålet og blive
boende på plejecenteret. Det kan give god mening for den pågældende borger at blive boende i trygge rammer i stedet for,
at vedkommende skal flytte fra sin bolig på plejecenteret. Men det gør det meget ufleksibelt for kommunen at have
ægtefælleboliger, fordi risikoen er, at de ender med at være optaget af raske ægtefæller.

Vurdering af behov for ægtefælleboliger

Der er ikke udarbejdet en systematisk registrering af antal borgere, der ønsker en ægtefællebolig. Administrationen
vurderer, at der i løbet af de sidste par år har været et par ægtefæller, som har efterlyst muligheden for en ægtefællebolig.
Men der er ingen ægtefælleboliger på Plejecenter Christians Have endnu.

Muligheder med nybyggeri på Plejecenter Christians Have

I det nyere byggeri på Plejecenter Christians Have bliver der lavet 3 ægtefælleboliger. Ægtefælleboligerne er sådan
indrettet, at de kan opdeles i to boliger hver. Der er døre imellem de to mindre boliger, som kan åbnes op, så der igen kan
skabes en større ægtefællebolig. Dvs. boligerne er meget fleksible. Det nye byggeri forventes at kunne tages i brug i 4.
kvartal 2026. Muligheden for øget fleksibilitet mht. ægtefælleboliger i forhold til lejeloven kan derfor være relevant for
kommunen at få Social- og Boligministeriet til at vurdere.

Det er ikke et lovkrav at rette henvendelse til Social- og Boligministeriet. Kommunen skal tilbyde ægtepar at bo sammen i
en plejebolig, selv om kun den ene har plejebehov, hvis plejeboligen er egnet til to personer.



Høring og inddragelse

Sagen er sendt i høring i Handicap- og Ældrerådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Social-, ældre- og sundhedsudvalget.

Bilag

Medlemsforslag fra I

Ældrerådets høringssvar vedr. medlemsforslag fra Liberal Alliance - Henrik Boye - Plejeboliger til ægtefæller.docx



Punkt 102: Orientering om tilsyn i Den Kommunale Hjemme- og Sygepleje

27.34.40-K09-1-25

Beslutningstema

Social-, ældre- og sundhedsudvalget skal orienteres om resultatet af Ældretilsynets tilsyn med hjemmeplejedelen af Den
Kommunale Hjemme- og Sygepleje.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget er meget tilfreds med medarbejdernes og ledernes indsats.

Sagsfremstilling

Ældretilsynet gennemførte den 18. september 2025 tilsyn i hjemmeplejen. Som følge af den nye ældrelov er der indført et
nyt tilsyn, som erstatter det tidligere statslige og kommunale tilsyn.
Ældretilsynets formål er at føre tilsyn med kvaliteten i kommunernes ældrepleje og sikre, at borgerne modtager en fagligt
forsvarlig og værdig hjælp. Tilsynet skal samtidig understøtte læring og udvikling i de enkelte enheder gennem dialog og
anbefalinger.

Ældretilsynet vurderer, at hjemmeplejen i Solrød Kommune samlet set leverer god kvalitet i helhedsplejen. Alle
kvalitetsmarkører inden for tilsynets tre temaer (tema 1-3) er opfyldt, og der blev ikke fundet væsentlige udfordringer i
kvaliteten af indsatsen.

Tema 1 – Den ældres selvbestemmelse
Tilsynet fremhæver, at hjemmeplejen har systematiske arbejdsgange, der sikrer kontinuitet og sammenhæng i plejen
døgnet rundt. Borgere og medarbejdere inddrages aktivt i planlægningen af forløb, og der arbejdes målrettet med at
understøtte borgerens selvbestemmelse og individuelle ønsker. Dette understøtter en stabil og helhedsorienteret indsats,
som øger borgerens oplevelse af medindflydelse.

Tema 2 –Tillid til medarbejdere og den borgernære ledelse

Ledelsen beskrives som en ledelse, der prioriterer tillid og tilgængelighed i den daglige opgaveløsning. Der arbejdes med
at styrke medarbejdernes kompetencer, trivsel og kvalitet, og der er særligt fokus på nye funktionsbærende roller og faglig
sparring på tværs af faggrupper.

Tema 3 – Samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund
Der ses en aktiv indsats for at inddrage pårørende og lokale aktører, herunder samarbejde med Aktivitets- og
Frivillighedscenteret.
Tilsynet vurderer at dette bidrager til øget livskvalitet, meningsfulde aktiviteter og forebyggelse af ensomhed. Arbejdet
med at inddrage lokale fællesskaber vurderes som en styrke for borgernes sociale trivsel.

Tilsynet har anbefalet, at der fortsat arbejdes med organisatorisk kommunikation og løbende inddragelse af borgere og
pårørende. Overordnet vurderer Ældretilsynet, at hjemmeplejen har en høj faglig kvalitet.

Det er et lovkrav at medvirke til Ældretilsynets tilsyn.



Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Social-, ældre- og sundhedsudvalget.

Bilag

Skriftlig tilbagemelding på tilsyn



Punkt 103: Godkendelse af revideret serviceramme for helhedspleje

27.34.10-G01-1-25

Beslutningstema

Social-, ældre- og sundhedsudvalget skal tage stilling til den reviderede serviceramme for helhedspleje jævnfør
Ældreloven.

Indstilling

Administrationen indstiller, at den reviderede serviceramme for helhedspleje godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2025 trådte den nye ældrelov i kraft. Med loven ønsker regeringen at skabe en ældrepleje, der:

Sætter den ældres selvbestemmelse i centrum.
Bygger på tillid til medarbejdere og ledere.
Understøtter dialog og samspil med pårørende, civilsamfund og lokalsamfund.
Tilrettelægger hjælpen som et sammenhængende og fleksibelt forløb, der kan tilpasses den ældres aktuelle behov.

Med loven blev helhedspleje og borgernær visitation indført som nye grundprincipper. Helhedspleje indebærer, at
personlig pleje, praktisk hjælp og genoptræning gives som ét samlet pleje- og omsorgsforløb, der tilpasses løbende i
dialog mellem borger, medarbejdere og eventuelle pårørende. Indsatserne skal have et forebyggende, rehabiliterende eller
vedligeholdende sigte og leveres af mindre, faste teams, der sikrer kontinuitet og kendskab til borgerens livssituation.

På denne baggrund vedtog Byrådet den 25. juni 2025 Solrød Kommunes første serviceramme for helhedspleje.
Servicerammen udgør det politiske fastsatte grundlag for niveauet i de fem pleje- og omsorgsforløb, rammerne for
selvbestemmelse og fleksibilitet samt organisatoriske principper for helhedsplejen.

Behov for revidering af servicerammen

Siden opstarten den 1. juli 2025 er der gjort væsentlige erfaringer i praksis, og der er udkommet nye nationale
vejledninger og præciseringer. Samlet set har dette skabt behov for en justeret serviceramme.

Revideringen har til formål at:

Skabe klarhed og gennemsigtighed for borgere og leverandører
Sikre faglig præcision i forhold til ydelsernes indhold
Fastsætte tydelige rammer for ansvar, arbejdsdeling og dokumentation
Understøtte en fortsat ensartet og lovmedholdelig praksis i alle dele af helhedsplejen

Hovedændringerne i den reviderede serviceramme er beskrevet nedenfor.

Justering vedrørende delegerede sygeplejeydelser

De to sundhedslovsydelser medicingivning samt af- og påtagning af kompressionsstrømper er udtaget fra pleje- og
omsorgsforløbene under ældreloven. Justeringen sker for at skabe tydeligere rammer for det sundhedsfaglige ansvar,
dokumentation og afregning.



For borgerne medfører ændringen ingen forskel i den daglige hjælp, da indsatserne fortsat leveres i sammenhæng med de
øvrige ydelser, men organisatorisk håndteres som sundhedslovsydelser.

Der er ikke foretaget yderligere ændringer i indholdet af de fem pleje- og omsorgsforløb.

Tilføjelse af nye afsnit og tekstmæssige præciseringer

Med henblik på at understøtte udmøntningen af helhedspleje og sikre større klarhed er der tilføjet afsnit om blandt andet:

Selvbestemmelse, fleksibilitet og samspillet mellem borgerens ønsker og medarbejdernes faglighed.
Serviceniveauet i praktisk hjælp, personlig pleje og genoptræning.
Rammer for samarbejde i borgerens hjem, herunder arbejdsmiljøkrav, adgangsforhold, husdyr, rygeregler og
håndtering af psykosociale arbejdsmiljøudfordringer.
Klageadgang, ældretilsyn og kontaktveje.

Tilføjelserne bidrager til en mere gennemsigtig og sammenhængende serviceramme, hvor både borgerne, leverandørene
og pårørende kan danne sig et realistisk billede af indsatserne i helhedsplejen. Den nye reviderede serviceramme for
helhedspleje i Solrød Kommune fremgår af bilaget.

Det er et lovkrav at udarbejde en serviceramme til brug for udmøntning af helhedspleje jævnfør ældreloven.

Høring og inddragelse

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet. Høringssvaret forventes at foreligge ved sagens behandling.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Social-, ældre- og sundhedsudvalget.

Bilag

Bilag - Serviceramme for helhedspleje jævnfør ældreloven

Ældrerådets høringssvar vedrørende - Godkendelse af revideret serviceramme for helhedspleje - Ældreloven.docx



Punkt 104: Godkendelse af tilpassede sagsbehandlingsfrister på det sociale
område

00.07.00-G00-1-24

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til tilpassede sagsbehandlingsfrister på det sociale område.

Indstilling

Administrationen indstiller, at de tilpassede sagsbehandlingsfrister på det sociale område godkendes.

Beslutning

Anbefales.

Sagsfremstilling

Borgerrådgiveren i Solrød Kommune anbefalede i sin årsberetning for 2023/2024, at det overvejes, om de udmeldte
sagsbehandlingsfrister på kommunens hjemmeside er realistiske for hovedparten af de sager, som behandles, eller om
indstillingen, som har ligget til grund for byrådets beslutning om frister for sagsbehandling på udvalgte områder, har
været for optimistisk. Derfor har administrationen gennemført en undersøgelse af, om sagsbehandlingsfristerne på det
sociale område er realistiske.

Det sociale område dækker over Center for Sundhed og Omsorg, Center for Skoler og Dagtilbud, Center for Børn og
Familier og Center for Borgerservice, Job og Social.

Center for Sundhed og Omsorg

Administrationen har vurderet, at det vil være hensigtsmæssigt at svarfristerne på kommunens hjemmeside ændres, så de
afspejler den reelle sagsbehandlingstid.

Administrationen anbefaler, at sagsbehandlingsfristerne ændres fra:

10 hverdage til 4 uger for sager vedrørende personlig hjælp og pleje og for sager vedrørende afløsning og
aflastning.
10 hverdage til 6 uger for sager vedrørende hjælp eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i hjemmet, når der
ikke er tale om akutte henvendelser. De nuværende frister på 10 hverdage kan sjældent overholdes, da disse typer af
henvendelser som hovedregel kræver et visitationsbesøg i hjemmet og/eller en ergoterapeutisk udredning for at
vurdere borgerens funktionsevneniveau. Dette kan ikke nås inden for 10 hverdage.
16 uger til 24 uger for sager vedrørende kontant tilskud til ansættelse af hjælper. I det vedhæftede bilag er der
redegjort for et sagsbehandlingsforløb i denne type sager. Forløbet viser, at de fornødne sagsskridt i disse typer af
sager ikke kan nås inden for den fastsatte frist på 16 uger.

Center for Skoler og Dagtilbud

Administrationen vurderer, at den generelle svarfrist på 10 hverdage fortsat er realistisk. Centeret oplyser, at de ved
klagesager informerer borgeren, hvis de forventer, at svartiden overstiger 10 hverdage.

Center for Børn og Familier



Administrationen vurderer, at deres særlige svarfrister på hjemmesiden fortsat er realistiske.

Center for Borgerservice, Job og Social

Administrationen vurderer, at deres særlige svarfrister fortsat er realistiske, men bemærker, at reformer og besparelser i de
kommende år kan påvirke de fremtidige svarfrister.

Det er et lovkrav, at Byrådet på det sociale område skal fastsætte sagsbehandlingsfrister og at de offentliggøres på
kommunens hjemmeside.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Byrådet.

Bilag

Nuværende sagsbehandlingsfrister

Tilpassede sagsbehandlingsfrister Center for Sundhed og Omsorg

Sagsbehandlingen i forbindelse med ansøgninger om kontant tilskud til ansættelse af hjælper



Punkt 105: Meddelelser

85.02.02-P35-46-24

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Orientering om det Sociale frikort



Punkt 106: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-46-24



Punkt 107: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-36-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.
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